Nº 114, segunda-feira, 17 de junho de 201328 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013061700028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMPUS NATAL-CENTRAL

PORTARIA Nº 376, DE 23 DE MAIO DE 2013

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 3.546/2012-Reitoria/IFRN,
de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e retificada no Diário Oficial da União de 19
de dezembro de 2012, considerando o que consta no Processo nº 23057.013406.2013-25, de 17 de maio de 2013, resolve:

I - DISPENSAR, com efeitos a partir de 17 de maio de 2013, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste
Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição, para o qual foi designado através
da Portaria nº 292/2012-DG/CNAT/IFRN, de 28/11/2012.

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
Matrícula NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA
1453564 Márcio Adriano de Azeve-

do
839.017.014-00 FG.2 Coordenador de Educação Supe-

rior
Diretoria Acadêmica de

Ciências

TÂNIA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2013

O Reitor substituto, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pela Portaria nº 761/2013, e considerando o teor dos Decretos nº 7.311 e 7.312 de 22/09/2010, publicados no Diário
Oficial da União de 23/09/2010, e de acordo com a Portaria Interministerial n° 56, de 20/04/2011, publicada no DOU de 25/04/2011,
resolve:

I - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, os candidatos abaixo relacionados,
aprovados no Concurso Público conforme Edital de Abertura nº 05 de 22/05/2012, publicado no D.O.U. em 28/05/2012 e Conforme Edital de
Homologação de Lista Geral nº 02 de 21/01/2013, publicado no D.O.U. em 23/01/2013, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, para o cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Classe E,
Nível I, Padrão 01, com regime de trabalho de 40 horas semanais:

Portaria N° Nome Classificação Lotação Código de vaga
883 ELOISE BOCCHESE GARCEZ 8º Câmpus Osório 0586735
884 FERNANDA REGINA BRESCIANI 14º Câmpus Osório 0595639

II - O prazo máximo para posse será de 30 (trinta) dias a contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

AMILTON DE MOURA FIGUEIREDO

PORTARIA N° 885, DE 12 DE JUNHO DE 2013

O Reitor substituto, do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 761/2013, e consi-
derando o teor dos Decretos nº 7.311 e 7.312 de 22/09/2010, pu-
blicados no Diário Oficial da União de 23/09/2010, e de acordo com
a Portaria Interministerial n° 56, de 20/04/2011, publicada no DOU
de 25/04/2011, resolve:

I - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º,
inciso I, e 10° da Lei nº 8.112/1990, conforme subitem 17.2 do Edital
de Abertura e, ainda, conforme processo de aproveitamento de con-
curso n° 23370.000548.2013-70, STEFAN CHAMORRO BONOW,
aprovado em 2º lugar no Concurso Público regido pelo Edital IFRS nº
02 de 27/03/2012, publicado no D.O.U. em 28/03/2012 e Edital de
Homologação nº 11 de 05/12/2012 publicado no D.O.U. em
06/12/2012, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, para
o cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TEC-
NOLÓGICO - Área História, Classe D, Nível I, Padrão 01, com
regime de trabalho de 40 horas semanais com dedicação exclusiva,
com lotação no Câmpus Rio Grande, código de vaga: 0844472.

II - O prazo máximo para posse será de 30 (trinta) dias a
contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

AMILTON DE MOURA FIGUEIREDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da
Presidência da República, Publicado no Diário Oficial da União nº
159 de 16 de agosto de 2012 e considerando os termos do Ofício nº
21/CPAD de 06/06/2013, resolve:

Nº 745 - Art. 1° Reconduzir os membros designados pela Portaria nº
965, de 16 de setembro de 2011, de acordo com a formulação DASP
nº 216, a fim de ultimar os trabalhos da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar nº 23231.000326/2011-80.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da
Presidência da República, Publicado no Diário Oficial da União nº
159 de 16 de agosto de 2012 e considerando os termos do Ofício nº
19/CPAD de 06/06/2013, resolve:

Nº 746 - Art. 1° Reconduzir os membros designados pela Portaria nº
963, de 16 de setembro de 2011, a fim de ultimar os trabalhos da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº
2 3 2 3 1 . 0 0 0 3 2 7 / 2 0 11 - 2 4 .

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da
Presidência da República, Publicado no Diário Oficial da União nº
159 de 16 de agosto de 2012 e considerando os termos do Ofício nº
18/CPAD de 06/06/2013, resolve:

Nº 747 - Art. 1° Reconduzir os membros designados pela Portaria nº
962, de 16 de setembro de 2011, a fim de ultimar os trabalhos da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº
2 3 2 3 1 . 0 0 0 0 4 7 / 2 0 11 - 1 6 .

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da
Presidência da República, Publicado no Diário Oficial da União nº
159 de 16 de agosto de 2012 e considerando os termos do Ofício nº
21/CPAD de 06/06/2013, resolve:

Nº 748 - Art. 1° Reconduzir os membros designados pela Portaria nº
961, de 16 de setembro de 2011, de acordo com a formulação DASP
nº 216, a fim de ultimar os trabalhos da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar nº 23231.000151/2011-00.

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 858, DE 13 DE JUNHO DE 2013

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

Conceder pensão vitalícia a Marcelo Pereira de Leão, ma-
trícula SIAPE 5707323, viúvo da ex-servidora Luciana Vieira de Oli-
veira de Leão, falecida em 28 de maio de 2013, matrícula SIAPE
1896114, ocupante do cargo de Assistente em Administração, nível de
classificação D, nível de capacitação II, padrão de vencimento 02, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, de acordo com os artigos
215, 216 § 1º e 217, inciso I, alínea "a" da Lei 8.112 de 11 de dezembro
de 1990, combinado com o artigo 40 § 7º da Emenda Constitucional nº
41 de 31 de dezembro de 2003. (Processo nº 23292.000368/2013-68)

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2013

Nº 862 - Dispensar a servidora ELAINE CRISTINA BASQUEROTO
COELHO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
CPF nº 028931099-77, Matrícula SIAPE nº 1958764, da função de
Coordenadora de Registro Acadêmico do Câmpus Urupema do IFSC,
Código FG2, para a qual fora designada pela portaria nº 1.522 de
04/12/2012, publicada no DOU em 05/12/2012.

Nº 863 - Designar o servidor DIONES MAZIERO STEFANELLO,
ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, CPF nº 909816690-34,
Matrícula SIAPE nº 2024393, para a função de Coordenador de
Registro Acadêmico do Câmpus Urupema do IFSC, Código FG2.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 2.832, DE 10 DE JUNHO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Processo
23311.000060/2013-47, de 04/06/2013, resolve:

DISPENSAR o servidor NOE CHEUNG, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente deste IFSP, da Função Gratificada de Coorde-
nador de Pesquisa e Inovação (FG-2) do Campus São João da Boa
Vista, em decorrência de vacância para posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 10/06/2013.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 2.871, DE 13 DE JUNHO DE 2013

A REITORA EM EXERCICIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Pro-
cesso nº 23305.001299/2013-13, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 17/06/2013, o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão 01, código de vaga nº
0809895, ocupado pelo(a) servidor(a) MARCIO FERNANDO GO-
MES, matrícula SIAPE nº 1553018, com fundamento no artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 1990, em razão de ter sido nomeado
para cargo público inacumulável, ficando assegurado o direito de
recondução, como prevê o artigo 29 da Lei 8.112, de 1990.

CYNTHIA REGINA FISCHER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2013

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 79, de 25.04.2013, Seção 2,
página 01, resolve:

Nº 525 - DISPENSAR a servidora CRISTINA THIELMANN MAR-
TINS, Matrícula SIAPE 1508128, da função de Diretora de Educação
a Distância deste Instituto Federal, código FG-02, a partir de
16.05.2013.

Nº 526 - DESIGNAR o servidor WILSON DOS SANTOS ALMEI-
DA, Matrícula SIAPE 0271698, para exercer o encargo de Diretor de
Educação a Distância deste Instituto Federal, a partir de
17.05.2013.

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2013

A Substituta do Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais,, resolve:

Nº 632 - NOMEAR o servidor NÉLIO GERMANO DE PAULA,
Matrícula Siape 1639560, para o cargo de Substituto do Pró-reitor de
Administração deste Instituto Federal, código CD-02, a partir de
18.05.2013.

Nº 633 - NOMEAR a servidora IMACULADA CONCEIÇÃO COU-
TINHO LOPES, Matrícula SIAPE 6054092, para o cargo de Subs-
tituta da Pró-reitora de Ensino deste Instituto Federal, código CD-02,
a partir de 17.05.2013.

Nº 634 - NOMEAR o servidor WEYDER ALVES FINAMORE,
Matrícula SIAPE 1148532, para o cargo de Substituto do Pró-reitor
de Desenvolvimento Institucional deste Instituto Federal, código CD-
02, a partir de 17.05.2013.

Nº 635 - NOMEAR o servidor RUI GONÇALVES DE SOUZA,
Matrícula SIAPE 1851085, para o cargo de Substituto do Pró-reitor
de Extensão deste Instituto Federal, código CD-02, a partir de
17.05.2013.

Nélio
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-06-17T06:00:39-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial